UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:        /STNMT-KHTC

V/v tăng cường quản lý đất đai, khoáng sản,

môi trường trước, trong và sau Tết Nguyên

đán Giáp Thìn năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày     tháng 01 năm 2024

Kính gửi: Chủ tịch ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

Thực hiện Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 15/12/2023 của Thủ tướng Chính

phủ, Công văn số 2686- CV/TU ngày 06/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ;

Chỉ thị số 14/CT- UBND ngày 22/12/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Về việc tổ

chức đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Công văn số 503/BTNMT-

KSONMT ngày 22/01/2024 của Bộ Tài nguyên và Môi trường v/v tăng cường

công tác kiểm soát, giám sát chặt chẽ các nguồn thải và bảo đảm vệ sinh môi

trường trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Để đảm bảo công tác

quản lý đất đai, khoáng sản, môi trường trước, trong và sau Tết Nguyên đán

Giáp Thìn năm 2024, Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường Sở đề nghị Chủ

tịch UBND các huyện, thành phố chỉ đạo thực hiện một số nội dung sau:

1. Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 11/6/2020 và Kết luận số

120-KL/TU ngày 08/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tập trung đẩy mạnh

thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 11/6/2020 tăng cường kiểm tra, thanh tra để

xử lý các vi phạm trong quản lý và sử dụng đất đai; kịp thời phát hiện và xử lý

theo thẩm các hành vi vi phạm theo quy định tại Nghị định số 91/2019/NĐ-CP

ngày 19/11/2019 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực

đất đai;

2. Thực hiện Chỉ thị số 38/CT-TTg ngày 29/9/2020 của Thủ tướng Chính

phủ về việc tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các hoạt động

thăm dò, khai thác, chế biến, sử dụng và xuất khẩu khoáng sản; Thực hiện

nghiêm túc, đầy đủ các nhiệm vụ, giải pháp về quản lý hoạt động khoáng sản

làm vật liệu xây dựng thông thường theo tinh thần Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày

21/4/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh; Nghị quyết số 07-NQ/BCSĐ ngày

09/12/2022 của Ban cán sự đảng UBND tỉnh tăng cường công tác quản lý nhà

nước về tài nguyên khoáng sản trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; kịp thời phát hiện,

ngăn chặn hoạt động khai thác khoáng sản trái phép và xử lý theo thẩm quyền

các hành vi vi phạm theo Nghị định số 36/2020/NĐ-CP ngày 24/3/2020 về quy

định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tài nguyên nước và khoáng sản;

trường hợp vượt thẩm quyền kịp thời báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường,

Chủ tịch UBND tỉnh để chỉ đạo xử lý.

3. Tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về việc huy động toàn dân tập trung thu gom, xử lý rác thải

ra môi trường; Kết luận số 99-KL/TU ngày 18/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh

2

ủy về việc tập trung đẩy mạnh thực hiện Kết luận số 99-KL/TU ngày 18/5/2021

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tập trung đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 17-

CT/TU ngày 27/02/2020, cụ thể:

Tập trung đẩy mạnh công tác thu gom, xử lý rác thải tại đại phương; có

biện pháp xử lý ngay, dứt điểm không để tồn tại các điểm tồn lưu rác thải không

đúng quy định, các điểm tập kết rác thải lâu ngày không được vận chuyển, xử lý,

tình trạng vứt xác động vật chết ra khu vực công cộng, sông suối, kênh mương,

ao, hồ gây mất mỹ quan và ô nhiễm môi trường. Tổ chức phát động Chiến dịch

cao điểm, duy trì thường xuyên phong trào ra quân vệ sinh môi trường, dọn dẹp

đường làng, ngõ xóm, khơi thông cống, rãnh, kênh, mương, trồng cây xanh, …

tạo cảnh quan môi trường trong lành, xanh - sạch - đẹp.

 Tăng cường các hoạt động kiểm tra, kiểm soát việc chấp hành pháp luật

về bảo vệ môi trường đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, cơ sở thu mua phế

liệu, đặc biệt là các cơ sở có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn, kịp

thời phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, xả nước thải, khí thải

gây ô nhiễm môi trường, chôn lấp, đổ thải, đốt chất thải không đúng quy định

(các phế thải sản xuất, chất thải xây dựng, chất thải bồn cầu,…).

Đề nghị Chủ tịch UBND các huyện, thành phố tập trung thực hiện./

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- PCT UBND tỉnh Lê Ô Pích;

- VP UBND tỉnh;

- LĐS;

- P.TNMT các huyện, thành phố;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Lưu: VT, KHTC

GIÁM ĐỐC

Bùi Quang Huy

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-26T15:41:32+0700
	HÀ NỘI
	Bùi Quang Huy<huybq_stnmt@bacgiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-01-26T17:48:11+0700

		2024-01-26T17:48:18+0700

		so_tnmt_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-01-26T17:48:28+0700